ASSISIO 16 SEPTEMBRIS 1558 ¹.

De P. Cogordani ex urbe egressu magnopere dolent.—Alium in ejus locum successorem sibi mitti humiliter postulant.

Molto Rdo. Padre generale nostro honoratissimo. Con molto nostro dispiacer' habbiamo inteso et uisto per la di V. P. R., che ella non può consolar' questa città per adesso di mandar qua un collegio de suoi preti ², et di più ci lieua Mtro. Pontio ³, del che tutti ce ne siamo molto attristati, et in spetie questi huomini della compagnia della charità ⁴, li quali restano tutti sconsolati. Imperò hauendo noi molta fede nella P. V. R., ci siamo mossi a scriuerle ancora la presente, et pregarla per amor' de Dio, che non uoglia mancar' a questa loro affettionata città, di mandar'

⁶ P. Hieronymus Otellus, Messanae concionator. Supra, epist. 767, annot. 2; 777, annot. 2.

⁷ P. Hieronymus Domenecus. Vide ante, annot. 2.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. communit.*, dupli fol., n. 31, prius 68.

² Videnda sunt de hac re epist. 833, 834, 865, 866, 920, 937.

³ P. Pontius Cogordanus. Ibid.

⁴ Sodalitas a Caritate. Epist. 833, 867.

quanto più presto un' altro in luogo di M. Pontio, et con esso uno che sia atto a tener' scola, et sia persona di buona litteratura et de lingua italiana, che certo usará un' opra di molta charità, et di gran giouamento, el le buone opre incominciate a tempo di M. Pontio, si potranno augmentar et tirar' innanzi, che altrimenti s' abandonaranno, et resultarà ^a poco il seruigio de Dio. Et perchè confidamo in lei che non sia per mancarci, imperò non gli diremo altro, se non che ce ne li offerimo et raccomandiamo sempre. Che nostro signore Dio la contenti. De Ascesi li 16 de 7.^{bre} del 58. Di V. P. R. affetti[onati] seruitori,

LI PRIORI D' ASCESI.

Inscriptio. Al molto Rdo. P. M. Giacomo Laynez [generale] della Compagnia del Jesù, nostro honoratissimo, in Roma.

Vestigium sigilli.

956

PRIMORES SODALITATIS A CARITATE

PATRI JACOBO LAINIO

ASSISIO 16 SEPTEMBRIS 1558¹.

*Dolorem suum exprimunt de P. Pontii Cogordani Assisio egressu.
Alium e Societate mitti sibi supplices rogant.*

Molto Rdo. Padre nostro oss.^{mo} Restiamo molto admirati, oltr' l' afflictione che hauiamo presa, di questa repentina obedientia et partita del nostro Rdo. Padre Mtro. Pontio², hauendoci tuctauia persuaso che dicto Mtro. Pontio douesse anco perseuerar' per qualche altro tempo, o uero che al meno in suo luoco fossimo da V. R. P. prouisti di un' altro, che hauesse a gouernar' queste nostre compagnie della Madonna et della Charità³, et tanto più ci duole, quanto che li principii facti et ordinati da dicto Mtro. Pontio, non solo non saranno proseguiti, ma tornaranno

^a re resultará ms.

¹ Ex archetypo in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 92, 93, ant. 67.

² P. Pontius Cogordanus. Vide epist. praecedentem et subsequentes.

³ De his sodalitatibus cf. supra, epist. 867, annot. 3.

adietro, et pensiamo sia la ruina di dicte compagnie, che in uero, senza un tal mezzo, in questi primi instituti non potiamo si non tornar' in dietro. Però sendo V. R. P. piena di superna charità, ci siamo mossi con questa strectamente pregarla, da che dicto Mtro. Pontio è andato all' obedientia, si degni far' questa opera pia et caritatiua di prouederci d' un altro che facci l' offitio che faceua dicto Mtro. Pontio al gouerno di queste compagnie, et della loro chiesa, et sperando esser' gratamenti exauditi, facciamo fine pregando N. S. Idio la conserui in sua bona gratia. Di Asisi il dì 16 di 7.^{bre} del 1558.

D. V. R. P.

Et di più gli diciamo liberamenti che non solo noi ma tucta la città desideraria la reuocatione di Mtro. Pontio della sua impostali obedientia, et ch'l ritornasse qui, et quando tal cosa gli piacesse, subbito mandaremmo un posta per lui, o al meno mandi vn altro.

Humil' seruitori,

LI PRIORI DELL' COMPAGNIE DELLA MADONNA ET CHARITÀ
DELLA CITTÀ D' ASSISI.

Inscriptio. Al molto Rdo. Padre nostro oss.^{mo} Mtro. Jacobo Laynez, generalle della Compagnia del Yhus. In Roma.

Sigilli vestigium.

957

PATER PONTIUS COGORDANUS

PATRI JACOBO LAINIO

ASSISIO 16 SEPTEMBRIS 1558¹.

Aurea sane Pontii Cogordani epistola, praeclarum nobis obedientiae exemplum praebens.

Rdo. in Xpo. Padre. Pax Xpi. Madonna Pelotta² si è partita, informarà della necessità di questa ciptà in desiderio et amor che tengono alla Compagnia. Qui è arriuato Mtro. Pascasio³, et

¹ Ex archetypo in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 94, 95, prius 102. Nonnullis emendatis nominibus, reliqua menda lectori emendanda relinquimus.

² Pellota, etiam Bellota Spinola. Vide supra, epist. 927, annot. II.

³ P. Paschasius Broëtus.

Mtro. Baptista Uiola, et Mtro. Euerardo ^a ⁴. Me hanno detto la imbassata a volontà di V. R. con una littera scripta da Mtro. Polanco ^b ⁵ per commissione. Io vo uolontier' ⁶, poi che so ch'l Signor Dio, così tengo per certo, l' habbia ordinato; e accepto uolentierissimamente la santa obedientia, in la quale sempre mi è piaciuto uiuer', et mediante la diuina gratia, sino alla morte, per seuerar' a morir', et mai non è stato altro l' animo mio. Per la mia andata prego V. R. non faccia altro: perchè Mtro. Pascasio me ha detto che si io mi porto bene, V. R. farà etc., explicandomi la volontà et bono animo di V. R. uerso di me; che per tal' causa io non uo, ne andaria, ma solo uo per l' oblico che tengo a Dio N. S., alla nostra Compagnia, et a V. R.; et questo oggetto solo mi moue, et non altro.